
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di agosto nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 30/06/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma
4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Oggetto: RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO
ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
RICOSTRUZIONE N. 101/2020 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLO
STUDIO LEGALE DPA AVVOCATI ASSOCIATI DI TERNI -
IMPEGNO DI SPESA

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.134 del 29-08-2020  Pag:1/4

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 134      del     29-08-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.134 del 29-08-2020  Pag:2/4

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

Premesso che il Comune di Petriolo con atto di giunta comunale n. 92 del 25/08/2020
ha proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato contro l’ordinanza n. 101 del
30/04/2020 del Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei
territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24/08/2016 con cui si
individuavano ai sensi del decreto legge 24/10/2019 n. 123, convertito con
modificazioni, dalla legge 12/02/2019 n. 156, i comuni maggiormente colpiti dagli
eventi sismici;

Dato atto che con il medesimo atto la Giunta Comunale conferiva l’incarico legale per
la predisposizione del suddetto ricorso all’Avvocato Antonio De Angelis del foro di
Perugia, il quale ha inviato con nota del 26/08/2020 acquisita al protocollo dell’Ente in
data 27/08/2020 al n. 4907 la nota spese per un importo complessivo pari Euro 4.297,80
comprensivo di IVA onorari e spese;

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art.
1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore
inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o
di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA
esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36,
co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure
negoziate sotto soglia;

Considerato che l’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture
ed i servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio
del minor prezzo;

Constatato che il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

DETERMINA

La premessa forma parte ed integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di affidare allo Studio Legale DPA Avvocato Associati nella persona2.
dell’Avvocato De Angelis Antonio del foro di Perugia l’incarico la
predisposizione del suddetto ricorso per un importo complessivo pari ad Euro
4.297,80 comprensivo di IVA  onorari e spese;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.134 del 29-08-2020  Pag:3/4

Di impegnare la somma complessiva pari ad Euro 4.297,80 nel bilancio di3.
previsione 2020/2022, anno 2020, come segue:

€ 411,76 al CAP. 138/0, Imp. 247/2020;-

€ 3.886,04 al CAP. 199/0, Imp. 248/2020-

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio del Comune di Petriolo.4.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 03-09-2020 al 18-09-2020
lì, 03-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   247 del 01-09-2020 di euro         411,76
Impegno n.   248 del 01-09-2020 di euro       3.886,04

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.134 del 29-08-2020  Pag:4/4


